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Wĕra přińdźe přez prĕdowanje
Kubłanski dźeń 1. 4. 1963 w Budyšinje

Naše hrono na jutrownik1963
K am jeń , kotryž su ćĕslojo  zaćisnyli, 

je  so rožkny kam jeń  sčinił.
Psalm  118, 22

T o  je  přirunan je z twarstwa. Na 
swĕće so sta jn je tw ari. A  kelko n je je  
so natw ariło  na tutej zem i w  bĕhu 
lĕtstotkow, lĕ ttysacow ! Chĕže so 
tw arja , domy, tw orn je , fabrik i, ka- 
serny, lĕtanišća, drohi, že iezn icy a 
štož hew ak! A le  tež staty so tw arja , 
kralestwa, dem okratije, organizacije, 
tow arstw a a tak dale! A  tež č łow je- 
ske ž iw jen je  je  ta jk i m ocny twar, na 
kotrym ž so tw ari koždy dźeń.

W šelaka m aćizna so k tomu trjeba, 
ta jke kam jen je  a hinaše. Tu  w  psalm- 
skim s łow je  je  tež m jenow any ta jk i 
kam jeń, w oseb ity  kam jeń. M y  w ĕm y 
wšitcy, zo Chrystus je  tuton kamjeń. 
Jezus tute słow o w urazn je  sam na so 
poćahuje w  přirunanju w o  złych w i-  
nicarjach.

Su nĕtko ćĕslojo tu teje  zem je do 
wšĕch horjeka m jenow anych tw a rje - 
n jow  tuton kam jeń sobu nutř stwa- 
r iłi?  N je jsu  jon  w je łe  bole zaćisnyli, 
kaž tu w  našim psalmskim  s łow je  - 
steji? Su w šitcy  jon sobu nutř stwa- 
r iłi do tw a rjen ja  sw ojeho ž iw jen ja?  
C in ja  to potom  w opraw dźe  w šitke 
paćerske dźĕći, kotrychž kon firm acija  
runje w  tutych dnjach je  a k iž slu- 
bja, zo chcedźa při w ĕ r je  do tro jen i- 
čkeho Boha wostać a w  n je j samo 
rosć? Sm y m y tuton kam jeń sami 
sobu nutř stw arili do našeho ž iw je - 
nja, nic jenož na nĕkajk im  m ĕstnje 
tak jako podlansku wĕc? Je won w o- 
praw dźe rožkny kam jeń, po kotrym ž 
so wšo złožuje, zakładny kam jeń, na 
kotrym ž je  wšo natwarjene, končny 
kam jeń w e  w jerchu, w  kupołi, ko- 
tryž wšo hromadu dźerži? — P řetož 
to wšo je  snano m ĕn jene ze  słowom  
„rožkny kam jeń "!

N ĕtk  pak n je tw arja  jenož č łow je- 
V kojo, ale tež Boh tw ari w  sw ojim  kr.a- 

lestw je, w  sw oje j cyrkw i, w  sw oje j 
swĕtodałokej wosadźe. A  w on je  ton 
w ot swĕtnych ćĕslow  zaćisnjeny ka- 
m jeń sobu nutř stw arił a jem u do- 
stojne mĕstno dał. Jezusowe křižo- 
w an je  je  — čłowsce w idźane — jeho 
w ulke zaćisn jen je! A łe  nic jenož čło- 
w jek o jo  su skutkowali, ałe Boh K n jez  
sam! A  Jezusowe z row a staw anje je  
w u lke m ocne powyšenje, w ot toho 
časa je  w ažny rožkny kam jeń w  na- 
šej křesćanskej cyrkw i — a nadźijom - 
n je  tež w  tw o jim  a m ojim  ž iw jen ju !

W on, k iž bĕše zaćisnjeny, 
je  za Zbožnika postajeny, 
hdyž jom  so hrĕšnik dowĕri.
P o  bĕdźenju w  tam nej noce 
je  podaty do sm jertnej mocy

D la zapozdźeneho term ina drje 
łĕtsa n jebĕ čisće tak w je łe  w opyta  
kaž loni, a łe bĕchm y to ła nahladna 
łičba so zešłi.

Br. fa ra r A lbert-M alešanski nam 
w  sw ojim  jasnym  a přeswĕdčacym  
prĕdow anju  pokaza, kak je  nam Bože 
słow o w osrjedź w šitk ich  přem ĕnje- 
n jow  zašłych lĕtdźesatow  to samsne 
wostało. Boh m a nas hrĕšnych čło- 
w jek ow  lubO', to je  našeje duše w je - 
sele.

Br. sup. G rae fa -W ojerow sk i nam 
rozestaja, što je  prĕdow anje. Lĕp je, 
dokładnišo a wustojn išo n jeby  to ža- 
dyn profesor dokonjał, jenož zo  te- 
ho n jebychm y zrozum ili, ałe naš 
přednošowar je  nam w  dobrej serb- 
skej rĕči tak r jen je  wukładł, zo smy 
jem u z w u lk im  w jese lom  a za jim om  
připosłuchali. P rĕdow an je  je  w ukła- 
dow an je  Božeho słowa z,a naš čas. 
Boh je  n jeposrĕdn je k starozakoń- 
skim  pro fetam  rĕčał. Boh dźeše M o j- 
zasej: D źi nĕtk, ja  chcu teb je  k Fa- 
raonej posłać, zo by m oj łud w u w jed ł 
z Egyptow skeje. Boh dźeše Abraha- 
m ej: Dźi ze sw ojeho kra ja  a w ot 
swojeho přećełstwa a ze swojeho

D la p řew u lke je  zym y smy so lĕtsa 
nĕtko hakłe w o t 4. hač do 7. nałĕt- 
nika w  O chranow je zešłi. W onka 
bĕše wšak přeco hišće chĕtro zyma, 
ałe wutroba je  so nam a io w a  zhrĕła 
w  łubym  O chranow je (Herrnhut). 
D erje  m ožem y sw ojich  w o tcow  zro- 
zumić, zo jich  z mocu k bratram  do 
Ochranowa ćehnješe. W šo ma tam 
tak sw jedźeński, wosebny, ałe tola 
tak ja ra  w utrobny raz. B jez  džiwa, zo 
bĕchu nĕkotři z lońšich schadźowa- 
r jo w  tam  łĕtsa zaso. Lĕtsa bĕchmy 
jich  18, 15 la jk ow  a 3 duchowni. 
Derje, zo m ĕjachm y bratra fa rarja  
A łberta-M ałešanskeho m jez nami. 
W on bĕše ton p raw y  muž, z nami 
nowu litu rg iju  spĕwać. Pod  jeho na- 
w jedn istw om  wšak so w šo lochce a 
r jen je  spĕw a! B ratr fa ra r Pa le r- 
Husčanski z nami čitaše w  B ib liji. 
Jemu so poradźi, nas zapřahnyć do 
tak p ra w je  ž iw e je  rozm ołw y.

a toła zhnića n jew idźi.
W on w  row je  łežeše; 
nĕtk pow yšeny je.
Jeho sw ernym  nĕtk na wĕčne 
je  kupjene w e ’sw ĕtłe  p raw o 
mĕšćanske. La.

w otca dom a do kraja, kotryž ći po- 
kažu. Boh dźeše Jerem iasej: Ja sym 
će znał, p rjedy  hač bĕch će w  m aćer- 
nym  žiw oće  p řih otow ał a sym  će 
ludam  za profetu  dał. W  Jezusu je  so 
nam Boh sam z jew ił. „S łow o sčini 
so ćĕło a bydleše m jez nam i.“

Br. serbski sup. W irth -N jesw ač id ł- 
ski rozłoži sw oje  m ysłe w o  nadawku 
dźensnišeho prĕdow anja. Zo m aju 
p rĕdarjo  dźensa z p rĕdow an jom  w u l- 
ku nuzu a w je łe  procy, to  n jesm ĕm y 
jenož jako  negatiw ne znam jo w ob- 
h ładow ać.Našim  wotcam  prĕdow an je 
žadyn problem  njebĕše. W on i w ĕdźa- 
chu, kak m aju Bože słow o připow ĕ- 
dać. P ř i w šej sw o je j wĕstosći pak su 
tehdom  sw oj w oseb ity  nadawk skom- 
dźili. M y  to jim  n jeporoku jem y, ale 
Boha K n jeza  ze w šej ponižnosći pro- 
sym y: Božo, w o tew r nam wucho,
w oko a přede wšĕm  wutrobu, zo 
bychm y swoj čas p ra w je  zrozum iłi a 
sw oj nadawk spoznałi. Lu ther je  nam 
přikład, kotryž nas na zakładźe Bo- 
žeho słow'a wuči, zo smy swobodni 
přez Chrystusa. W usw obodźeni smy, 
zo radšo n jepraw du ćerpim y, hač zo 
druhim  n jepraw du načinimy. W.

D irektor Hasting powĕdaše w o  
sw o jim  serbskim  prjedow niku , m i- 
sijonaru Hastingu z Zornosyk, k iž je  
Bože słow o prĕdow ał z ja ra  w u lkej 
w oporn iw osću  m jez Eskim owcami. 
N a  druhi w ječo r  nam direktor 
H asting pokazowaše w obrazy  ze  ži- 
w jen ja  b ra trow skeje  Jednoty w  na- 
šej N D R  a w  druhich krajach. 
W  O chranow je so zetkaw a swĕt!

K n jen i K iichererow a nam lĕtsa w o  
Ochranowskich hesłach (Herrnhuter 
Losungen) přednošowaše, kotrež 
wuńdźechu nĕtko 233. kroć. Žana 
rew olucija , žana w o jn a  n je je  m ohła 
jim  zadźĕw ać puć do dalokeho swĕta. 
W  25 wšelakich rĕčach so w one ćišća. 
Přednošow arka je  16 łĕt dołho redak- 
torka „O chranowskich hesłow “ była. 
Tuž je  w ona w oseb je  wusko z nim i 
zw jazana. W ona nam tež powĕdaše 
w o  krasnych nazhonjenjach pobož- 
nych łudźi z „O chranowskim i hesła- 
m i“ . M y  ju  prošachmy, zo by  nam 
swoj manuskript p řew osta jiła  za w o- 
z je w je n je  w  našim  „Pom haj Boh“ .

Do našeho schadźowanja w  Ochra- 
n ow je  słuša tež, zo  čitam y zhrom a- 
dn je ze serbskeje łitera tury — z no- 
w e je  a ze stareje. Tak  čitachm y lĕtsa
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z Jurja W ićazow e je  knih i: Z  K a- 
m jenskim  nosom, a ze stareje Syko- 
row e je  knižki, kotruž taĕ nĕhdy wu- 
daw ało Serbske lutherske knihowne 
towarstwo. N am  je  so W ićazow a kni- 
ha ja ra  spodobała. Što je  to la  tuton 
serbski žurnalista po dalokim  swĕće

osadna pom ocnica rozžohnowaše 
so w ot dźĕći, kotrym ž bĕ dotal 

nabožinu podawała, dokelž chcyše so 
wudać. Jedne džĕćo so prašeše: „N a  
koho so wudaće?“ A  katechetka w ot- 
m ołw i: „N a  fa ra rja .“ Tu  zaw oła  je - 
dna hołćka: „Och, škoda!" — „Ceho- 
dła škoda?“ — „N o, w y  sće to ła přeco 
tak w jesoła  była.“

So na fa ra r ja  wudać — to je  n je- 
w jesoła  w ĕc? Farar ma to la kaž kož- 
dy druhi staw  křesćanskeje wosady 
łudźom  w jesołu  powĕsć w o  Chrystu- 
su připow ĕdać a wobswĕdčić. Čeho- 
dła pak je  dźĕćo m ĕniło, zo je  nĕtko 
konc z w jese lom  jeho dota lneje wu- 
čerki? Katechetka so tohodla z dźĕ- 
ćim i dokładnišo w o  te j naležnosći 
rozm ołw ješe. A  při tym  zhoni, zo  je  
předewšĕm  čorny tałar našich du- 
chownych na tym  wina. Husto wše- 
lake m aćerje  a druzy dorosćeni swo- 
jim  dźĕćom  z „čornym  bobakom " 
hroža. „Č orny bobak“ , to je  tola 
skonćnje čert sam. Čehodła? T o  zw i- 
suje ze sym boliskej mocu a skutkow- 
nosću barbow. W oseb je  naše dźĕći to 
začuwaja. W je le  z nich so bo ji čor- 
neje barby, w šeho čorneho. Čorna 
barba, to je  ćma, ćĕmnosć, symboł 
złeho. Boh pak je  sw ĕtło (1. Jana 1, 5).

B arby m aju w šitke sw oj zmysł. 
Nam akam y je  w  přirodźe přeco jenož 
po w ĕstym  rjedźe, tak na přik ład 
w  tučeli. M odra barba w oznam jen ja  
dalokosć a šĕrokosć, zelena barba to, 
štož rosće, žo łta barba, to  štož zraw i, 
a oranžowa, čerw jen a a fija łk ow a  
barba w oznam jen ja  dozraw jen je. Je 
dopokazane, zo m aju barby tež nĕšto 
z dušinym  začuw anjom  č łow jeka  
činić. Tohod la  m aju tež liturgiske 
barby našeje cyrk w je  sw oj wuznam : 
b ĕ ł a  bařba płaći za ročne časy, 
č e r w j e n a  jako znam jo Ducha 
płaći za sw jatk i, sw jedźeń  kermuše 
a reforřnaciski sw jedźeń, f  i j a ł - 
k  o w  a barba je  znam jo n a jw yše je  
zrałosće (adwent, postny čas, do 
sw jatkow ) a z e 1 e n a barba je  sym- 
boł za to, štož rosće (ep ifan isk i čćis a 
čas sw j. T ro jicy ).

Č o r n a barba pak n je je  popra- 
w om  žana p raw a liturgiska barba, 
n je je  docyła žana barba. H aj, jĕ  to 
m ohłrjec bjezbarbnosć, znam jo nega- 
tiwneho, złeho', čerta. Noc je  čorna. 
W šełacy lĕkarjo  mĕnja, zo p řiw ab ja  
čorna barba bacile, bĕła barba pak je  
wotstorkuje. Tohodla teź łĕkarjo  a 
w šitcy  druzy, kotřiž  m aju nĕšto 
z hygienu atd. činić, w  bĕłej drasće 
chodźa. Słuša pota jk im  čorna bařba 
do cyrkw je?  H odźi so w ona k  w jeso- 
łe j powĕsći w o  našim Zbožn iku  a wu- 
moženju?

K ak  je  přišło, zo  chodźa naši du- 
chowni w  čornych talarach? Nĕhdy 
bĕ to drasta wučenych w  pozdnirh 
srjedźowĕku. H ak le 1811 bu čorny 
tałar w  Pruskej přez krala za zastojn- 
ski wobłek  ewangelskich fa ra rjo w  a 
rab inow  postajeny. Najstarša łitur-

wšo nazhonił. A łe  hišće bole so na- 
šim  lubym  la jkam  lubješe č itan je w o 
Savonarolu, kotryž je  sw o je je  w ĕry  
dla na šćĕpowcu wum rĕł.

Boh K n je z  chcył nam tež klĕtu te le  
rjane dny w  łubym  O chranow je 
spožčić. W.

giska drasta bĕše bĕła. Hišće w e 
18. lĕtstotku m ĕjachm y w  ew angel- 
skej cyrkw i barbojte ornaty. Zo je  so 
skončnje čorna barba předobyła, za- 
leži na tym, zo m ĕjachu ju  w  19. lĕt- 
stotku za w oseb je  swjatočnu.

W oseb je  so m łodym  ludźom  čorna 
barba w  cyrkw i njełubi. Dźensniši 
dźeń je  so h ižo w je le  přem ĕniło. Mu- 
žo jo  d rje  zw jetša  hišće w  ćm owišich 
w oblekach kemši chodźa, žony pak 
zw jetša  w  pisanych rubiškach, kło- 
bukach a płašćach. K  zastojnskemu 
w oblečen ju  našich fa ra r jo w  słuša po- 
praw om  teź hišće alba, bĕły  pře- 
woblek. kotryž so tu a tam  hišće při 
sw jatym  B ožim  wotkazanju, tež pola 
nas w  serbskej Łužicy, wužiwa. 
K  tu tej a łb je  m ohła tež hišće stola 
w  štyrjoch łiturgiskich barbach słu- 
šeć. — T e le  prašenje wšak n je je  naj- 
wažniše w  našim cyrkw insk im  ž iw je -  
nju, najw ažn iša je  naša ž iw a  w ĕra 
do Jezom  Chrysta. A  toła m ĕło tež 
zw on kow n je  w idžeć  być, zo je  powĕsć 
w o  našim  Zbožniku w jeso ła  powĕsć.

50 lĕt Kralickeje Biblije
K ra lice  su mĕstačko, w jetša w jes na 

w ječor mĕsta Brna w M oraw skej 
(Čĕskosłowakska)., W  16. lĕ tstotku  
pak je  tuta w jes w u lk i w uznam  za 
B ratrow sku jednotu  a tež docyla za 
čĕsku ku ltu ru  docpĕła. Pod  škitom  
knjezow  ze Zerotina , ko třiž  słušachu 
do jed n o ty , bĕše tam  sylna . wosada 
nastała, a konc 16. łĕtstotka jc  
Bratrow ska jednota  sw oju  kn ih i- 
ćišćern ju  do K ra łic  p řep o lo iiła , zo by 
tam  n jem ylena  dźĕłać mohła, bjez 
toho zo bychu so Habsburgscy kra ło jo

do toho tykałi. Najw ažniše dźĕło, 
kotrež jĕ  so tam  dokonja lo, je  nowy 
přełožk  čĕskeje B ib łije , kotryž su 
bratřa jednoty  wobstarałi. Je je  třeće  
wudaće dokonči so w łĕće 1613, po- 
ta jk im  před 350 łĕtami. Na tonle  
tekst su so čĕske a hač dotal tež sło- 
icakske ewangelske cyrkw je złožo- 
wale.

Tełe wudače ma wšak wĕzo tež 
sw oje stawizny. H ižom  w 13. lĕ ts tot- 
ku buchU ivažne dźĕłe B ib łije  (psal- 
ter, ew angelia rije ) do čĕskeje rĕče 
přełožene, a konc 14. lĕtstotka bĕ 
B ib łija  n im a le  docyła přełožena. Za  
čas husitskeje re fo rm a c ije  bĕše m jez  
ludom  w ułk i za jim  za B ib liju , tak zo 
je  so w jĕ le  z ruku pisanych B ib łijou j 
a N ow ych  testam entow  z 15. łĕtstotka 
zachowało. Sm ĕm y dźensnisi dźeń 
štyri čĕske přełožk i rozeznaw ać; 
druh i přełoźk  je  po wšĕm zdaću Jan 
Hus wobstarał. W  lĕće 1475 bu Now y  
zakoń p rĕn i k roć w čĕskej rĕči ćišća- 
ny, a nĕkotre lĕta pozdźišo prĕnja  
dospołna čĕska B ib lija  (tak m jenow a- 
na Praska B ib łija ). K n ih i su wšitke 
r je n je  w uhotow ane a n je jsu  jenož  
dobre přełožki, ałe m a ju  tež wobšĕrne 
w układow anja, a to jednotneho razu, 
m jen u jcy  re jorm ow a n eho  ( ca lv in is ti- 
skeho). W  łĕće 1956 je  tonłe přełožk ze 
w šełkim i porjed źen jem i, ałe bjez w u- 
kładowanja, znowa wušoł a zdobom  
tež hišće Now y zakoń, 1601 bu N ow y  
zakoń z w układow anjom  wudaty a 
skončn je 1613 wuńdźe třeće wudaće 
dospołneje B ib lije  bjez p řispom n je - 
n jow . Kožde nowe wudaće bĕše wĕzo 
porjedźane. Tełe dźĕło by zawĕsće 
dale šło, n je b y -ii jo  napřećiw na re - 
fo rm a c ija  łĕta 1620 přetorhnyła. 
B ib łije  za čĕskich eksułantow (w upu- 
ćow arjow ), kotrež buchu we 18. łĕt- 
stotku w Hałle ćišćane, złožuja so 
pow šitkow nje na K ra lick i tekst. Tež 
katołske B ib łije , kotrež su za čas na- 
přećiw ne je  re fo rm a c ije  w Cĕskej w u- 
šłe, m a ju  za zakład, znajm jeńša štož 
rĕč nastupa. přełožk čĕskich bratrow. 
T o  wšak bĕše čas, w kotrym ž roz- 
padowaše čĕski łud kaž tež jeh o  ku l- 
tura a rĕč. Jako pak so čĕski łud konc 
18. łĕtstotka znowa na swoju narod- 
nosć dopom ni, bu rĕć K ra łicke je  
B ib łije  přikład  za praw u a dobru  
čĕsćinu.

K ra łicka  B ib łija  je  po ta jk im  za 
cy rke j a lud w u lk i wuznam mĕła, a 
wona tež wo'stanje dale kłasiski p ře - 
łožk cy rkw jow  re form a cije , podobnje  
kaž je  Lutyierow y přełožk za nas 
zw jazow acyt Toła  ru n je  tak kaž kož- 
da druha rĕč so tež čĕska spochi pře- 
m ĕnja  a wuwiwa. Starše spisy zdadźa 
so dźensnišim  čłow jekam  husto cuze, 
wone je  ziyjetša w jace n jerozum ja  
abo, štož je  hišće horje, wopak rozu - 
mja. Tak so tež w Čĕskej za rew iz iju  
abo now ym  přełožkom  prašeja. W  łĕ- 
će 1915 bĕ wučeny fara r Jan K ara- 
f ia t pospytał, sw jate P ism o rew ido- 
wać, toła jeh o  přełožk  so n je je  mdhł 
předobyć. W  łĕće 1933 je  prof. F. Ž ił -  
ka wažny přełožk N ow eho zakonja  
w m odernej rĕč i wudał. Jeho přełožk  
je  so dotał w jace k rćć wudał a je  w o- 
sebje w obłubow any za priw atne čita - 
nje, na B ožich  słužbach pak n je je  so 
dotał w je le  wužiwał. Tuchw iłu  so 
w Čĕskej prdcu ja  wo dospołnu rew i- 
z iju  K ra łick e je  B ib łije  a samo wo do- 
społnje now y přełožk, zo by džensniši 
łud pisane Bože słowo praw je  rozu- 
m ił.

Wo čornej barbje



Nuza a postup małeje cyrkwje Dopis katolskeho čitarja
Rozprawa wo ewangelskej cyrkwi a. w. w Pćlskej

/ j  J je le  bole hačžanadruha cyrkw in - 
skam jeńšina w  narańšej E w rop je  

je  Ewangelska cyrkej augsburgskeho 
w ĕruwuznaća w  Polskej ćerp jeła  pod 
ćežem i a sćĕhami druheje sw ĕtow eje  
wojny.

Polska lutherska cyrkej m a dźensa 
109 259 stawow, pota jk im  nĕhdźe 
500 000 dušow m jen je  hač do łĕta 1939. 
Do n je je  słuša 125 wosadow, 93 filia ł-  
kow  a 178 prĕdowanskich mĕstnow. 
W ot wšitk ich  110 duchownych — do 
toho tež słušeja pro fesoro jo  teo lgg ije  
— buchu 44 do w o jn y  ord inirowani, 
wostatni 66 zastupichu po lĕće 1945 
do duchownskeho zastojnstwa. Tak  je  
tam m łodša generacija  sylnišo za- 
stupjena. N im o duchownych skutkuja 
w  polskej cyrkw i štyri akadem iske 
sobudźĕłaćerki. W one podawaju  na- 
božinu abo m aju druhe zastojnstwo 
w e wosadnym _žiw jen ju .

W  łĕće 1961 bu dohrom ady 2144 
dźĕći ewangełsce křćenych a, 1111 
m łodostnych kon firm irow anych, 929 
porow  da so w  cyrkw i w ĕrow ać a 
1473 wosadnych bu chowanych. 
30 proc. wosadnych chodźi porjadn je  
kemši. L ičba  spowĕdnych je  w ob lĕto  
dw ojce tak w u lka  kaž łičba wšitk ich 
wosadnych.

P o  druhej sw ĕtow ej w o jn je  je  so w  
polskej ewangełskej cyrkw i w je le  
přem ĕniło, předewšĕm  přez to, zo  bu- 
chu nĕmscy ewangelscy wusydleni. 
W  nĕkotrych wsach a wokolinach su 
jenož hišće ja ra  m oličke wosady, nĕ- 
kotre wosady buchu samo rozpušćene. 
Jenož' w  Gornym  Śl^sku a w około 
Cieszyna n je je  so w e  wosadnym  ži- 
w jen ju  w je łe  přem ĕniło (G orny Słqsk 
=  H orn ja  Šłeska).

N ow a situacija po druhej sw ĕtow ej 
w o jn je  je  cyrkw i přin jesła w u łke 
problem y. Hač na nĕkotre w uw zaća 
n je je  žanoho fararja , k iž n jeby mĕł 
W jace hač jednu wosadu zastarować. 
W je łe  fa ra rjow  słuži dźensa samo w  
pjeć wosadach. A  tak jich  poprawom  
njem ožem y w jace  wosadnych, ałe hi- 
žom pućowacych fa ra rjo w  m jenować. 
W osady, kotrež su zw jetša  po ličb je  
jara małe, n jem ožeja  husto same swo- 
jich  fa ra r jo w  płaćić, byrn jež by jich  
mzda hišće snadniša była. Tuž dźĕ- 
ła ja  wšelacy duchowni teź hišće jako 
wučerjo rĕčow, b ib łiotekarjo, tołm a- 
čerjo  atd.

Jenička teologiska fakułta, kotraž 
wukubłuje duchownski dorost, je  
Křesćanska akadem ija w  Chylicach 
pola W aršawy. N a  akadem iji studuje 
tuchwiłu 100 studentow .' W ot nich 
słuša 36 studentow do ewangelskich 
cyrkw jow , m jez nim i 27 do luther- 
skeje. Starokatolska cyrkej ma tam 
21 a praw osław na 43 studentow. Je 
to pota jk im  ekumeniska kubłarnja. 
Předsyda akadem ije je  lutherski pro- 
fesor teo łog ije  rektor dr. N iem czyk.

Nabožina a paćerje podawaju  so w  
šulach, a w šitke druhe mĕstna, hdźež 
so cyrkw inska wučba podawa, maju 
zapisane a w ot šułskeje wyšnosće do- 
wołene być. W  zašłym  šulskim łĕće 
buchu w šitke katechetiske mĕstna, 
hdyž su je  fa ra rjo  z časom w o z jew ili, 
w ot šulskeje wyšnosće dowolene, tež 
hdyž bĕ ličba dźĕći jara  snadna. Za 
organizaciju  katechetiskeje wučby 
płaći stat pawšalnu sumu. W šo druhe

m łodźinske dźĕło w  štyri na jw jetšich  
diecezach naw jedu ja  štyrjo  m łodźi 
fararjo .

Z pomoeu w yk ra jn ych  ew angeł- 
skich cyrkw jow , G ustav-Adołfskeho 
skutka a Sw ĕtow eho łutherskeho 
zw ja zka  su w  Polskej w je le  cyrk- 
w jo w  znow a natw arić abo W uporje- 
dźić mohłi. Za starych łudźi m aja w  
D zieg iełow je, Sorkow itach, W ^grow je  
a Skolim ow zu  w oseb ite domy. W ot 
decem bra lĕta 1961 w obsedźi połska 
cyrkej tež m aćerny dorri za diakonisy 
z m jenom  „Eben-Ezer“ w  D zieg ielo- 
w je.

W  łĕće 1961 za łoži polska cyrkej so- 
c ia lny pom ocny fond, kotryž ma cho- 
rym  duchownym  a tym, kotřiž su na 
wusłužbje, ałe tež w udow am  a syro- 
tam  wĕstu podpĕru zawĕsćić. W osady 
płaća 15 proc. fa ra r jo w e je  m zdy do 
tohole fonda, duchowni sami płaća 
1 proc. sw o je je  mzdy. K  w očerstw je- 
nju słuži połskim  ew angełskim  fara- 
r jam  předewšĕm  tež prozdninski 
dom  w e  W apien icy  poła B iełska, ko- 
tryž  bu z pomocu Sw ĕtow eho łuther- 
skeho zw jazka  załoženy.

W  „Pom haj Boh“ čo. 12, lĕtn ika 12. 
na stron je 5 steji w o  „Starokatołskich 
ja ra  za nas katolskich zm ylna sada. 
Katołska cyrkej žanoho dogma nima, 
„zo so bam ž n i h d y  n jem yli".

Naša wučba w o  njezam yłnosći 
bam ža je  ta le: H łe j K ato łsk i katechis- 
mus za biskupstwa N ĕm skeje  z łĕta 
1957 na str. 91 prašenje 94. Tam  rĕka: 
„Bam ž je  n jezm ylny, hdyž w e  wuč- 
bach w ĕ ry  a pocćiwosće nĕšto roz- 
sudźi a cyłe j cyrkw i to p řijeć  při- 
kaza.“

Bam ž je  pota jk im  w e  wšĕm  druhim  
run je tam  zm yln y  kaž koždy čłow jek, 
jenož nic w e  wučbach w ĕry  a poc- 
ćiwosće, hdyž w e  nich nĕšto rozsu- 
dźi a cy łe j cyrkw i to p řijeć  přikaza. 

*

Tu le  porjedźenku našeho nastawka 
rady w ozjew jam y . N jech am y ničo 
wopačne jedyn  w o  druhim  pisać. 
A  hdyž smy so m ylili, chcem y so rady 
dać powučić.

Lubem u katołskemu čita rje j naše- 
ho „Pom haj Boh“ so w u trobn je  dźa- 
ku jem y za jeho dopis.

Redaktor

K a n to r  lo d n i-B u k e č a n s k i
pjećawosom dźesatnik

17.nałĕtnika 1878 so Arnošt L  o d n i 
narodźi w  ćichej holanskej w jesce, w  
Psow jach . W  M inakale bu křćeny, 
kon firm irow an y  a w ĕřow any. W  ho- 
łanskich wosadach tež na jprjedy  
skutkowaše, m jen u jcy  w e  W oslinku, 
w  K łukšu a w e  Łupoji. Run je před 
połsta łĕtam i pak jeho powołachu do 
Łužisk ich  horow, do Bukec pod Čor- 
nym  Bohom. K rasn je  a sw jatočn je  su 
jeho tehdom  w  januaru 1913 pow ita li 
a p řije łi. T o  bĕ w opraw dźe  w u lk i 
sw jedźeń, na kotrym ž so cyła wosa- 
da a gm ejna wobdźĕli. T o  bĕše tak 
wulkotne, zo nĕkotři, k iž jem u to tak 
p ra w je  njepopřachu, m jenu jcy zo 
z m ałeje  Łu po je  do Bukec přińdźe, 
dołhu baseń do Drježdźanskich no- 
w in  stajichu, w  kotre jž cyłe w itan je  
na žortne w ašn je wopisachu.

W je le  je  so m jez tym  stało, naš ju- 
b ilar je  zestarjeny a je  sej to ła smĕ- 
dźał z Božej pomocu zdźeržeć čerst- 
wosć a čiłosć hač do wysokich lĕt. 
A  hdyž won dźensa hišće druhdy na 
pišćelach hra je — zw jetša  na ročnych 
časach —, n jepytnješ, zo tam  sedźi 
851ĕtny starc, a won přew odźa nowe 
hłosy a nowu łitu rgiju  runje tak kaž 
p rjedy  stare. W on je  pota jk im  tež w e 
w ysokej starobje h ib ić iw y  čłow jek . 
A  hdyž won potom  tež před sw ojim  
lubow anym  cyrkw insk im  chorom  di- 
r igu je  a jon  naw jedu je, kaž dub won 
tam  steji.

Jako m ĕješe k hodam mĕstopřed- 
syda našeho cyrkw inskeho předste- 
jerstw a, p jekarsk i m išter Arnošt 
K ok la , nĕhdy w  Klukšu šuler našeho 
kantora, swoj z łoty  kwas, jeho kantor 
Lodni, k iž rady basni, s trow ješe na 
sćĕhowace wašn je:

H dyž dźeń so chila, 
domčk Bože słonco jasn je chwata, 
je  n jeb ju  w ječornem  najrjeńša pycha 

data,
a bojska m iłosć z n jeho pruži, 
nam k pokojej a m ĕrej słuži.

Tak  kožda chw iła  
na W a ju  statoku njech w id n je  
w e  słončnej łubosći so w osp jetu je 

wšĕdnje,
njech Boža miłosć W a ju  wobdawa, 
ze stajnym  mĕrom, pokojom  W a j’ 

w obzboža!

A  tutu Božu miłosć tež jem u pře- 
jem y  za dalše ž iw jen je  w  času a w e 
wĕčnosći. La.
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Delnjołužiske Njedźelu Kantate |
| wosady přińdu k nam! 12. meje 1963
g  přijĕdu, da-li Boh, lubi hosćo k nam . K a ž  smy loni w Blotach pobyli, tak  1

1 chcedźa lĕtsa de in joserb ske w osady nas w opytać. My budźem y jich runje 1
tak lubje hospodow ać, kaž smy to loni pola nich nazhonili.

P o p o t d n j u  c h c e m y  s o  p o t o m  z h r o m a d ź i ć  w  B u d y š i n j e  
w  14 .30  h o c li . w  M i c h a ł s k e j  c y r k w i .

Knjez biskup D. H ornig-Zhorjelski budźe nam přednošow ać
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ŽLMPjad&w
Njeswačidio. Sobotu do Judika 

(30. nalĕtnika) m ožachm y po dolhim  
čakanju z w u lkej radosću a dźakow - 
nosću sw oje  now e zw ony powitać. 
P řez dwaceći lĕ t bĕchm y b jez nich. 
Jako jena z poslednich serbskich w o- 
sadow možeše so N jesw ačid ło  před 
třom i lĕtam i rozsudźić, sej tež nĕtk 
now e zw ony skazać. K ak  so wosada 
tehdom postroži, zo  budźem y na 
30 000 hr. trjebać. W je le  bĕše so w  
našej wosadźe hižom  w oprow ało  za 
zn ow an atw arjen je  Božeho domu. 
A  nĕtk zaso tak w u lk i w udaw k? A le  
wosadni bĕchu w jace  hišće nawdali. 
Budźem y wšak hišće w je le  trjebać.

H dyž bĕše so tak rady a w oporn i- 
w je  přinošowało, bĕ so nĕtk na po- 
w itan je  zw on ow  w u łka sw jedźeńska 
wosada zhrom adźiła. Z H ołešowa 
ćehnjechm y kĕrłuše spĕw ajo  k  Bože- 
mu domej. Kapała  naše kĕrluše r je - 
n je  přewodźowaše. Z w on y  bĕchu 
z p łetw am i a wĕncam i wupyšene. Na 
w u lk im  — 41 centnarjow  ćežkim  zw o- 
nu steješe krasna zelena krona. Druhe 
zw ony su 18 centnarjow , 10 centna- 
r jo w  a 7 centnarjow  ćežke.

W u łk i zw oń  ma nĕm ske napismo: 
Ja chcu was troštować, kaž mać tro- 
štuje. Tuton zw on chcem y p ři kĕrłuš- 
spĕwanju zwonić.

Druhi zw on  ma serbske napismo: 
P řiń dź k nam tw o je  krałestwo. Tuton 
zw on budźe w šĕdn je pobožnych 
k m od litw je  napominać.

Třeć i zw on: Štož w ĕr i a budźe 
křćeny, ton budźe zbožny (nĕmsce).

Sw orty, najm jeńši zw on : W je łće  so 
w  K n jezu  (nĕmsce).

Naš dotałny zw on z łĕta 1844, ko- 
tryž  je  pota jk im  strach poslednjeju  
w o jn ow  přetrał, přińdźe do Hućiny.

W utoru w ječor, 2. ju trow nika, za- 
kłinčachu naše zw ony prĕn i raz. 
K a jk e  bĕ to za nas jim ace dožiw jen je . 
N a  hasach stejachu ludźo a ze sylzo j- 
tym aj wočom aj dźakow ni posłucha- 
chu na now e zwony. A  m y w šitcy  
bĕchm y w še je  chw ałby połni, zo kras- 
n je  kłinča. W.

Bukecy. Sw oj d e j m a n t n y  
k w a s  smĕdźeštaj 25. januara man- 
dźełskaj A rnošt K o s l e r  a M arta 
L e jn a  rodź. Chĕžnikec w  Koporcach 
poła Bukec sw jećić. W obaj staj swĕr- 
naj Serbaj a tež — dźensa hišće — 
swĕru kemši chodźitaj. Boh K n jez  je  
jim a j moc a čiłosć w obradźił hač do 
w ysoke je  staroby. W onaj staj staršej 
12 dźĕćji. Bohužeł n je jsta j so dw aj sy- 
naj z posledn jeje w o jn y  w roćiło j. 
K n je z  žohnuj dałe sw jatok  je ju  ži- 
w jen ja !

Naš kantor L  o d n i , k iž je  nĕkak 
tak stary kaž dejm antny nawoženja,

w ĕnow aše jub ilarom aj sćĕhowacu 
pĕsničku:

Š tw orty  kroć W o j kwasujetaj, 
diam antnaj mandźełskaj, 
łĕ t šĕsćdźesać nĕtko dźetaj 
zhrom adnje, W o j zbožownaj. 
W a ju  swĕra, W a ju  w ĕra  
runatej so dejm antej,
W a ju  procow  połna m ĕra 
dejm antny błyšć kaza sej.
Boh je  dotal z W am aj chodźił, 
moc a strowosć W am aj dał, 
po sw oje j w o li W a ju  w odźił, 
w e  w šej nuzy zastarał.
D źakn je na dnju W a ju  kwasa 
prošm y Boha, zo by był 
hač ke koncej W a ju  časa 
W am aj dale škit a kryw .

Jĕdojta muška
skoncuje konja

(Serbske přisłow o)

W  jednej w sy bĕ so m łoda holca w o t 
ćaha pře jĕć  dała, dokełž bĕchu ludźo 
zlĕ  w o  n je j rĕčeli. Cuješe so tak na 
sw o je j česći zranjena, zo  sej n je je  
w ja ce  rady wĕdźała. K a k  z ły  a strašny 
m ože toła ja zyk  być! K až palaca šwa- 
blička, kotruž nĕchto n jek ed źb liw je  
w ot so ćisnje, a nadobo so cyła w jes  
pa li! W šo hašenje je  podarmo'. NĕštO' 
to ła přeco „w isa jo  w ostan je“ . T y  sej 
česćiš nĕkajkeho' č łow jeka  a nadobo 
ći donošuja, zo je  to  ta jk i a t a jk i . . .  
N jecha so ći to  w ĕrić. T o la  na w o- 
brazu, kotryž w o  n im  w e  w u trob je  
nosyš, je  m ały wopłusk nastał. A  m o- 
žeš so hišće tak ja ra  procować, zo' by 
wopłusk wum aznył, nĕkajk i m ćłčk i 
b łečk to la zwostanje, a w obraz n je je  
samsny. L ĕk a r  tr jeba  dow ĕru  sw ojich  
pacientow . Podobn je  je  to z dušow- 
pastyrjom . H dyž počina ta le  dow ĕra 
přez z łe  rĕče chabłać, potom  rijeje  
žana p raw a pom oc w ja c e  možna.

Złam ana rožička n jeda  so w jace  
zrunać. T y  pra jiš: „Snano“ , tam ny 
h ižom : „Zaw ĕsće“ , a poła třećeho 
rĕka: „C y le  w ĕsće!“ T ak  to  je. Ze 
šukotanja nastanje blada. A  ta  je  kaž 
lawina. w  horach. N jem ožeš ju  w jace  
zadźeržeć. Snano docyła n jew ĕm y, 
kak smy sw o jim  sobučłow jekam  hi- 
žom  z h łupym i a złym i rĕčem i ško- 
d ź ił i !

A  čehodla to  tak rady čin im y? 
Cehodla ta le  wćipnosć a napjatosć, 
hdyž w  korčm je abo druhdźe rĕka: 
„Poskajće, w ĕsće što sym  ja  słyša- 
ła . . .? “ Čehodla tak rady na to  słu- 
chamy? H dyž złe  w ĕcy  w o  druhich 
słyšim y, w yska ton fa r ize jsk i w e  nas. 
A  to je  ja ra  strašne! M o je  sw ĕdom je 
mi kaza, zo  m am  dosć ze  sobu činić 
a zo  je  nĕštožkuli w  m ojim  žiw jen ju , 
štož so njesłuša a štož so dyrb i pře- 
mĕnić. A łe  hdyž pak je  ton tam ny po

wšĕm  zdaću hišće hubjeńši hač ja, po- 
tom  smĕm w o ložen y  zdychnyć: ja  wšak 
dawno ta jk i n je jsym ! — Chceš ty  ta jk i 
być? Tuž rĕč derje  w o  tam nym ! N je j-  
sy sam w ot toho žiw y, zo  je  Chrystus 
z a t e b j e rĕčał, njechaš ty  to  tež 
za sw ojeho błišeho činić?

(Z e  Sw icarskeje)

Z  cyrkwinskcho swžtu
Časopis ewangelsko-lutherskeje 

cyrkwje augsburgskeho wĕruwuzna- 
ća w  Polskej „Zw iastun“ m ĕješe n je- 
dawno 100. ročnicu sw ojeho wob- 
staća. Dnja 10. w u lkeho rožka 1863 
w uńdźe w e  W aršaw je  p rĕn je  čisło to- 
ho le časopisa w  redakciji W aršaw - 
skeho fa ra rja  Leopołda M arćina Otta. 
N a  spočatku wuchadźeše łopjeno, ru- 
n je  kaž dźensa, koždej dw ĕ njedźeli, 
w ot lĕta 1876 mĕsačnje. Jubiłejne či- 
sło, kotrež n jedaw no dostachmy, je  
bohaće wuhotowane. M y  so z ewan- 
gelsko-łutherskej cyrkw ju  w  Połskej 
w jesełim y, z ka jk im  žohnowanjom  
sobudźĕłaćerjo „Zw iastuna“ za swoj 
łud a sw oju  cyrkej pisaja, hdźež nas 
to la h ižom  nĕkotre lĕta dołho zw ja - 
zu ja  bratrowske słow janske styki.

*
W  cyrkwi w  Uddevalla (Šwedska) 

buchu na jednej n jedźe li štyri dźĕći 
wukřćene, kožde z nich pak słušeše 
do druheho luda: jedne šwedske,
jedne norwegske, jedne danske a 
jedne finske. T o  njebĕše přihoto- 
wane, ale čisće připadne zetkanje. P ři 
tym  w užiw aše fa rar křćenicu (křćeń- 
sku škłu) z lĕ ta  1718. Štož je  w  sta- 
w iznach derje  w obhonjeny, ton wĕ, 
zo w o jow aše  w  tehdomnišim  času 
jedna šwedska arm eja  p řeć iw o fin - 
skej a jedna norwegska přeć iw o dan- 
skej arm eji.

*

Biskup Bratrowskeje jednoty
D. Theodor M arx  je  25. januara po 
dołhej chorosći 92 lĕt stary zemrĕł. 
B iskup M arx  narodźi so w  lĕće 1871 
w  Južnej A fr ice , hdźež bĕštaj jeho 
staršej m isionaraj B ratrow skeje jed- 
noty, do šule chodźeše w  M ałym  W je l-  
k ow je  a pozdźišo bu na pedagogiu- 
m je  w  N iskej kubłany. P o  studiju bo- 
hosłowstwa słužeše sw oje j jednoće 
jako farar, předewšĕm  w ot lĕta  1911 
hač do 1924 jako duchowny B ratrow - 
skeje wosady w  N iskej. 1922 w u zw oli 
jeho Synoda B ratrow skeje  jednoty na 
biskupa B ratrow slłe je  jednoty a 1924 
sta so sobustaw d irekc ije  nĕmskeje 
B ratrow skeje  jednoty  w  Ochranowje. 
W  lĕće 1925 zastupowaše biskup M arx 
Bratrowsku jednotu na sw ĕtow ej 
kon ferency za praktiske křesćanstwo 
w  Stockhołm je. Tehdom niša konfe- 
renca bĕše prĕn ja  w jetša  kročel za 
ekumeniske hiban je křesćanskich 
cyrkw jow . 1927 spožči jem u teologi- 
ska faku lta  H ałłe-W ittenbergskeje 
un iw eřsity  titu l čestneho doktora. 
W ot lĕta 1930 hač do 1939 bĕše biskup 
M arx předsyda d irekcije  Ewangelske- 
je  b ratrow skeje jednoty  w  Nĕm skej.
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